



สาร บรรเทาทุกข์



THE RELIEF NEWS



ปีที่ 29
ฉบับที่ 364
กันยายน 2568

อ่านข่าวสารออนไลน์
<https://www.facebook.com/buntaotook>



ชุดธารน้ำใจสภากาชาดไทย
ช่วยผู้ประสบภัย
“สัญลักษณ์แห่งการแบ่งปัน
และความห่วงใยจากคนไทย
ทั้งประเทศ”

เรื่องเด่นในเล่ม

- หน้าที่ 2 ลงพื้นที่มอบชุดธารน้ำใจฯ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย
- หน้าที่ 7 โครงการเครื่องช่วยฟังสภากาชาด เพื่อผู้ด้อยโอกาส
- หน้าที่ 11 สรรพามาฝาก..น้ำตาลตกแล้วหยุดหจิด เรื่องจริง! หรือคิดไปเอง

สำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย ลงพื้นที่มอบชุดธารน้ำใจ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ในเขตพื้นที่ จังหวัดเพชรบูรณ์ จังหวัดพิจิตร จังหวัดนครนายก และจังหวัดฉะเชิงเทรา

โดยร้องขอความช่วยเหลือผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” เนื่องจากอิทธิพลของพายุคาจิกิ ส่งผลให้เกิดฝนตกหนักต่อเนื่องและน้ำป่าไหลหลาก
ท่วมขังบ้านเรือนของประชาชน ในเขตพื้นที่หลายจังหวัด ดังนี้



จังหวัดเพชรบูรณ์ วันที่ 8 - 9 กันยายน 2568 นางสาวณิษฐา เพชรดั่ง ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ ร่วมกับนายชนก มากพันธุ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์, นางรุ่งระวี มีทองคำ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดเพชรบูรณ์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ พร้อมน้ำดื่มจำนวน 1,593 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ณ หอประชุมอำเภอหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์ ในการนี้ได้ร่วมลงพื้นที่เยี่ยมบ้าน มอบชุดธารน้ำใจ และให้กำลังใจแก่กลุ่มเปราะบาง จำนวน 5 ครัวเรือน ในพื้นที่อำเภอหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์



จังหวัดพิจิตร วันที่ 9 กันยายน 2568 นางสาวเน่งน้อย จุไรสง ผู้เชี่ยวชาญ พยาบาล 8 ฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมคณะ ร่วมกับ เหล่ากาชาดจังหวัดพิจิตร มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 993 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย โดยมีนางสาวธนิยา นัยพินิจ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เป็นประธานในพิธี นางสาววิมลสิริ ใจบุญ รองนายกเหล่ากาชาดจังหวัดพิจิตร พร้อมด้วยคณะกรรมการและสมาชิกเหล่ากาชาดจังหวัดพิจิตร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมมอบชุดธารน้ำใจ ณ ศาลาการเปรียญวัดวังจิก ทั้งนี้ ได้ลงพื้นที่เยี่ยมบ้าน และให้กำลังใจแก่ผู้ประสบอุทกภัย จำนวน 3 ครัวเรือน ณ ตำบลวังจิก อำเภอโพธิ์ประทับช้าง จังหวัดพิจิตร



จังหวัดนครนายก วันที่ 16, 25 และ 30 กันยายน 2568 ฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมคณะ ร่วมกับ เหล่ากาชาดจังหวัดนครนายก มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 3,511 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย โดยมีนายชานน วาสิกศิริ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครนายก เป็นประธานในพิธี ณ ศาลาประชาคมใจวัดอครักษ์ธรรมปัญญาราม ตำบลทรายมูล อำเภอองครักษ์, องค์การบริหารส่วนตำบลบางอ้อ ตำบลบ้านนา อำเภอบ้านนา และวัดอรุณรังษี ตำบลบางลูกเสือ อำเภอองครักษ์ จังหวัดนครนายก จากนั้นได้ลงพื้นที่เยี่ยมบ้าน และให้กำลังใจแก่ผู้ประสบอุทกภัย จำนวน 16 ครัวเรือน ณ จังหวัดนครนายก



จังหวัดฉะเชิงเทรา วันที่ 16 กันยายน 2568 นางสาวอารีรักษ์ บุญมีประเสริฐ หัวหน้างานบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมคณะ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดฉะเชิงเทรา มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 1,410 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย โดยมีนายสันติ รังษิจุจิ ผู้ว่าราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย คณะกรรมการและสมาชิกเหล่ากาชาดจังหวัดฉะเชิงเทรา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมมอบชุดธารน้ำใจ ณ วัดสุทธาวาส ตำบลคลองหลวงแพ่ง อำเภอเมืองฯ และที่ทำการปกครองอำเภอบางน้ำเปรี้ยว จังหวัดฉะเชิงเทรา ทั้งนี้ได้ลงพื้นที่เยี่ยมบ้าน และให้กำลังใจแก่ผู้ประสบอุทกภัย จำนวน 4 ครัวเรือน ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา



จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

วันที่ 24 กันยายน 2568 นางสาวอิสราภรณ์ พละศักดิ์ พยาบาล ฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ ร่วมกับ นายสุเทพ คำโต นายอำเภอผักไห่ เหล่ากาชาดจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ พร้อมน้ำดื่มจำนวน 1,500 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ณ หอประชุมที่ว่าการอำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จากนั้นได้ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านให้กำลังใจ มอบชุดธารน้ำใจ พร้อมน้ำดื่มจำนวน 5 ครั้วเรือน ที่ประสบอุทกภัย ในพื้นที่ตำบลกุฎี อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา



จังหวัดสิงห์บุรี

วันที่ 24 และ 29 กันยายน 2568 นางสุนิษฐา เพชรดวง ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมคณะ ร่วมกับ นางวาสนา อธิณัติ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสิงห์บุรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ พร้อมน้ำดื่มจำนวน 930 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ณ องค์การบริหารส่วนตำบลชีน้ำร้าย และองค์การบริหารส่วนตำบลประศุก อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี จากนั้นได้ลงพื้นที่มอบชุดธารน้ำใจ ในพื้นที่ตำบลทับยา 38 ชุด และเยี่ยมบ้านให้กำลังใจ มอบชุดธารน้ำใจ แก่ผู้ประสบอุทกภัย จำนวน 3 ครั้วเรือน ในพื้นที่ตำบลชีน้ำร้าย อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี

จังหวัดแม่ฮ่องสอน

วันที่ 1 - 2 และ 4 กันยายน 2568 สถานีกาชาดที่ 3 เชียงใหม่ ร่วมกับ เหล่ากาชาดจังหวัดแม่ฮ่องสอน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 529 ชุด โดยการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัยน้ำป่าไหลหลาก ในพื้นที่หมู่ 3 บ้านปาลาน หมู่ 5 บ้านไม้ฮุ่ยและหมู่ 12 บ้านแม่จำ, บ้านห้วยโป่งกาน หมู่ 6 ตำบลผาบ่อง อำเภอเมืองฯ จังหวัดแม่ฮ่องสอน



จังหวัดยโสธร

วันที่ 8 กันยายน 2568 สถานีกาชาดที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี ร่วมกับ นายชาญชัย ศรีศรีวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดยโสธร เหล่ากาชาดจังหวัดยโสธร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 55 ชุด โดยการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ตำบลโพธิ์ไทร อำเภอป่าติ้ว จังหวัดยโสธร



จังหวัดพิษณุโลก

วันที่ 8 กันยายน 2568 นางวรารมณ์ เสริมภักดีกุล นายกเหล่ากาชาดจังหวัดพิษณุโลก/ประธานชมรมแม่บ้านมหาดไทยจังหวัดพิษณุโลก พร้อมด้วยปลัดจังหวัดพิษณุโลก และหน่วยงานในพื้นที่ มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 531 ชุด โดยการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ผ่านการประสานงานกับสถานีกาชาดเพชรบูรณ์ ณ วัดบึงพร้าว ตำบลชัยนาม อำเภอวังทอง จังหวัดพิษณุโลก



จังหวัดสมุทรปราการ

วันที่ 11 กันยายน 2568 สถานีกาชาดที่ 5 สว่างคนิवास ร่วมกับ นางสาวอรรณณ ชินศิริ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสมุทรปราการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 319 ชุด เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ที่ได้รับรองขอความช่วยเหลือผ่านทางแอปพลิเคชัน “พันภัย” ณ หอประชุมเทศบาลเมืองแพรกษา และหอประชุมเทศบาลตำบลแพรกษา จังหวัดสมุทรปราการ



จังหวัดอุดรธานี

วันที่ 11 - 12 กันยายน 2568 สถานีกาชาดที่ 9 อุดรธานี เฉลิมพระเกียรติฯ พร้อมคณะ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดอุดรธานี อำเภอเมืองฯ และส่วนราชการที่เกี่ยวข้องมอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 215 ชุด โดยการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย ผ่านการประสานงานกับสถานีกาชาดที่ 9 อุดรธานี เฉลิมพระเกียรติฯ ณ ตำบลสามพร้าว ตำบลกุดสระ ตำบลหมื่นมื่น และตำบลหนองบัว อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุดรธานี





ประชุมหารือแนวทางการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องของระบบพิสูจน์อัตลักษณ์เพื่อการลงทะเบียนบุคคล (TRCBAS) พร้อมสาธิตระบบ

วันที่ 2 กันยายน 2568 นายแพทย์พิชิต ศิริวรรณ รองผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมด้วยนางสุนิษฐา เพชรดวง ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ ประชุมหารือแนวทางการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องของระบบพิสูจน์อัตลักษณ์เพื่อการลงทะเบียนบุคคล (TRCBAS) พร้อมสาธิตระบบ และความก้าวหน้าโครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบแอปพลิเคชัน “พ่นภัย” สนับสนุนชุดธารน้ำใจเพื่อกลุ่มเปราะบาง ร่วมกับนายแพทย์มณเฑียร คณาสวัสดิ์ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข และคณะ ณ ห้องประชุม ชั้น 10 อาคารเทิดพระเกียรติสมเด็จพระญาณสังวรฯ สภากาชาดไทย



ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 34 ปี สถานีวิทยุ จส.100

วันที่ 2 กันยายน 2568 สภากาชาดไทย ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 34 ปี สถานีวิทยุ จส.100 โดยมีสำนักสารนิเทศและสื่อสารองค์กร



สภากาชาดไทย พร้อมด้วยผู้แทนจาก สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และสถาบันการพยาบาลศรีสวรินทิรา สภากาชาดไทย เป็นผู้แทนมอบของที่ระลึกแก่คุณกษิตส เอื้อยพิน ผู้จัดการทั่วไป และคุณสุพิทร์ พัฒนเมฆินทร์ เลขานุการ สถานีวิทยุ จส.100 ณ สถานีวิทยุ จส.100 อาคารตึกไทย ชั้น 5 เขตคลองเตย กรุงเทพฯ

สภากาชาดไทย ร่วมมือกับ กระทรวงสาธารณสุข และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีระบุตัวตนของบุคคลที่ไม่มีเอกสารประจำตัวในประเทศไทย



วันที่ 4 กันยายน 2568 นายกฤษฎา บุญราช ผู้ช่วยเลขาธิการสภากาชาดไทย ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีระบุตัวตนของบุคคลที่ไม่มีเอกสารประจำตัวในประเทศไทย เพื่อการสาธารณสุขและช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม ระหว่างสภากาชาดไทย กระทรวงสาธารณสุข และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ซึ่งมีนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธาน พิธีลงนามจัดขึ้น โดยมีนายแพทย์โอภาส การย์กวินพงศ์ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข และศาสตราจารย์ชูกิจ ลิมปิจำนงค์ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการนำเทคโนโลยีพิสูจน์อัตลักษณ์เพื่อยืนยันตัวตน ณ ห้องประชุมชัยนาทนเรนทร อาคาร 1 ชั้น 2 ตึกสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

ประชุมชี้แจงแผนการดำเนินงานร่วมกับคณะกรรมการตรวจรับ โครงการพัฒนาระบบบันทึกและให้บริการข้อมูลภาพถ่ายสถานการณ์ภัยพิบัติจากอากาศยานไร้คนขับ (Drones) งวดงานที่ 2-3

วันที่ 5 กันยายน 2568 นางสุนิษฐา เพชรดวง ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ เข้าประชุมร่วมกับคุณวีระชัย วงษ์วีระนิมิตร กรรมการผู้จัดการ บริษัท อินพรา พลัส จำกัด และคณะ



ในการชี้แจงแผนการดำเนินงานร่วมกับคณะกรรมการตรวจรับ โครงการพัฒนาระบบบันทึกและให้บริการข้อมูลภาพถ่ายสถานการณ์ภัยพิบัติจากอากาศยานไร้คนขับ (Drones) งวดงานที่ 2-3 ณ ศูนย์ปฏิบัติการภัยพิบัติสภากาชาดไทย

ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 17 ปี สถานีโทรทัศน์ ช่อง TNN

วันที่ 9 กันยายน 2568 สภากาชาดไทย ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 17 ปี สถานีโทรทัศน์ ช่อง TNN โดยมีสำนักสารนิเทศและสื่อสารองค์กร และคณะ พร้อมด้วยผู้แทน



จากสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และสถาบันการพยาบาลศรีสวรินทิรา สภากาชาดไทย เป็นผู้แทนมอบของที่ระลึกแก่ คุณวงศศิริ ชินเลี่ยมทอง ผู้บริหารระดับสูงฝ่ายการตลาด กลยุทธ์องค์กรและพันธมิตร, คุณขวัญหทัย มาลาภาญจน์ บรรณาธิการข่าวสังคมและสถานการณ์, คุณพรณิไพ โล ปุกหุด บรรณาธิการ TNN HEALTH และ คุณเอนกสิน อัครเสรีเลิศ โปรดิวเซอร์รายการ คุยกับหมอ ณ อาคารทรู ดิจิทัล พาร์ค เขตพระโขนง กรุงเทพฯ

ร่วมงาน Smart Health Forum 2025 รวมผู้นำด้าน นวัตกรรมการแพทย์และสาธารณสุข จากไต้หวันและ ประเทศไทย

วันที่ 9 กันยายน 2568
พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี
ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทา
ทุกข์ฯ ร่วมงาน Smart Health
Forum 2025 เวทีระดับ



นานาชาติที่จะรวมผู้นำด้านนวัตกรรมการแพทย์และสาธารณสุขจากไต้หวัน
และประเทศไทย เพื่อสร้างเครือข่ายความร่วมมือวิจัยและพัฒนา
ระดับนานาชาติ แลกเปลี่ยนข้อมูลทางด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยีการแพทย์
และสาธารณสุข และขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมสู่การดูแลสุขภาพ
อัจฉริยะอย่างยั่งยืน จัดโดยศูนย์การจัดการโลจิสติกส์และโซ่อุปทานสุขภาพ
คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ณ ห้อง Grand Chambray
Ballroom ชั้น 7 โรงแรม Avani Sukhumvit Bangkok

พิธีเปิดการอบรมโครงการพัฒนาศักยภาพ พยาบาล แผนกปฐมพยาบาลงานกาชาด

วันที่ 9 กันยายน 2568
พลโท นายแพทย์อำนาจ
บาลี ผู้อำนวยการสำนักงาน
บรรเทาทุกข์ฯ เป็นประธานพิธี
เปิดการอบรมโครงการพัฒนา



ศักยภาพพยาบาล เรื่อง แนวทางการพยาบาลและการจัดการผู้ป่วยฉุกเฉิน
แผนกปฐมพยาบาลงานกาชาด โดยได้รับเกียรติจากวิทยากร พว.นารอน
แสนทวีผล หัวหน้ากลุ่มงานปฏิบัติการพิเศษ ส่วนบริการการแพทย์ฉุกเฉิน
ศูนย์การแพทย์ฉุกเฉิน กรุงเทพมหานคร และนางสาวธัญรัตน์ วรมงคลชัย
พยาบาล สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ มาให้ความรู้ โดยมีพยาบาลและบุคลากร
ที่ร่วมปฏิบัติงานแผนกปฐมพยาบาลงานกาชาด เข้าร่วมอบรม ณ ห้องประชุม
ชั้น 6 อาคารสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย

งานเกษียณ เกษมสุข สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย ประจำปี 2568



วันที่ 11 กันยายน 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี
ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ เป็นประธานงานแสดงความระลึก
ขอบคุณและความผูกพันต่อผู้เกษียณอายุ “เกษียณ เกษมสุข” ประจำปี 2568
ของสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ โดยปีนี้มีเจ้าหน้าที่และลูกจ้างประจำ
ที่เกษียณอายุ จำนวน 7 คน และเจ้าหน้าที่และลูกจ้างประจำที่ปฏิบัติงาน
ครบ 25 ปีแล้วลาออก จำนวน 6 คน รวมทั้งสิ้น 13 คน โดยมีคณะ
ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สำนักงานฯ ร่วมแสดงความยินดี ณ ห้องประชุม ชั้น 6
อาคารสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ



มอบวุฒิบัตรแก่นักเรียนผู้สูงอายุที่สำเร็จการศึกษา ตามหลักสูตรโรงเรียนผู้สูงอายุ สภากาชาดสิรินธร รุ่นที่ 3 ประจำปี 2568



วันที่ 11 กันยายน 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงาน
บรรเทาทุกข์ฯ และคณะ ปฏิบัติงานมอบวุฒิบัตรแก่นักเรียนผู้สูงอายุที่สำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรโรงเรียนผู้สูงอายุ สภากาชาดสิรินธร รุ่นที่ 3 ประจำปี 2568 สำหรับ
ผู้สูงอายุที่สำเร็จการศึกษาในครั้งนี้ เป็นผู้ที่มีอาการเจ็บป่วยและจำเป็นต้องเข้ารับ
การรักษาระยะยาวกับสถานบริการทางการแพทย์ในกรุงเทพมหานคร

สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ให้การต้อนรับคณะเหล่ากาชาด จังหวัดอุทัยธานี เยี่ยมชมและศึกษาดูงาน

วันที่ 12 กันยายน 2568
แพทย์หญิง ช.เชมศิริ คงรัก
เกียรติยศ รองผู้อำนวยการ
สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ
และคณะ ให้การต้อนรับ
นางสาวอังศนา ลุยจันทร์



นายกเหล่ากาชาดจังหวัดอุทัยธานี คณะกรรมการเหล่ากาชาดจังหวัดอุทัยธานี
และเจ้าหน้าที่สำนักงานบริหารกิจการเหล่ากาชาด รวมจำนวน 40 คน เพื่อศึกษา
ดูงานสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ โดยมีการบรรยายสรุปภารกิจของสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ
เยี่ยมชมคลังสัมภาระผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย

ร่วมงานวันปฐมพยาบาลโลก ประจำปี 2568 (World First Aid Day 2025)

วันที่ 12 กันยายน 2568
นายเดช บุณนาค เลขาธิการ
สภากาชาดไทย เป็นประธาน
ในพิธีเปิดโครงการวันปฐม
พยาบาลโลก ประจำปี 2568
ซึ่งจัดขึ้นภายใต้แนวคิด “First
Aid and Climate Change



รู้รอดปลอดภัย : ปฐมพยาบาลอย่างไรในภาวะโลกร้อน” เพื่อส่งเสริมให้ประชาชน
เห็นความสำคัญและตระหนักถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
ในการนี้ พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ เข้าร่วม
กิจกรรม ณ ห้องโถงชั้นล่าง ตึกจักรพงษ์ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย



ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 55 ปี สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี FM 89.5 MHz

วันที่ 15 กันยายน 2568

สภากาชาดไทยร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณเนื่องในโอกาสครบ 55 ปี สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี FM 89.5 MHz โดยมีสำนักสารนิเทศ

และสื่อสารองค์กร สภากาชาดไทย พร้อมด้วยผู้แทนจาก สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย และสถาบันการพยาบาลศรีสวรินทิรา สภากาชาดไทย เป็นผู้แทนมอบของที่ระลึกแก่ รองศาสตราจารย์ ดร.กุลกนิษฐ์ ทองเงา ผู้อำนวยการสถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี (มทร.ธัญบุรี) FM 89.5 MHz และบุคลากรสถานีวิทยุฯ ณ สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร



การประชุมเหล่ากาชาดจังหวัดภาค 4 ครั้งที่ 168 (2/2568)



วันที่ 17 กันยายน 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมเป็นเกียรติพิธีเปิดการประชุมเหล่ากาชาดจังหวัดภาค 4 และมอบแนวทางการปฏิบัติงานบรรเทาทุกข์แก่คณะกรรมการ/สมาชิกเหล่ากาชาดจังหวัด โดยได้รับเกียรติจากนายเดช บุญนาค เลขาธิการสภากาชาดไทย เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมฯ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารร่วมการประชุมฯ โดยมีนางสาวโรชา นันทมนตรี ผู้อำนวยการจังหวัดนครปฐม กล่าวรายงาน ทั้งนี้มีนายกเหล่ากาชาดจังหวัดภาค 4 ทั้ง 7 จังหวัด มอบของที่ระลึก และถ่ายภาพร่วมกัน ณ ห้องประชุมโรงแรมไมด้า แกรนด์ ทวารวดี นครปฐม อำเภอเมืองฯ จังหวัดนครปฐม

ร่วมหารือกับผู้บริหาร กลุ่มบริษัท ดาว เคมิคอล ประเทศไทย เกี่ยวกับการกิจสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ

วันที่ 16 กันยายน 2568

พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมหารือกับ นายฉัตรชัย เลื่อนผลเจริญชัย ประธานบริหาร กลุ่มบริษัท ดาว เคมิคอลประเทศไทย พร้อมด้วยคุณภรณ์ กองอมรภิญโญ ผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารองค์กร สัมพันธ์ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ กลุ่มบริษัท ดาว ประเทศไทย เพื่อหารือเกี่ยวกับการกิจสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย ณ ศูนย์ปฏิบัติการภัยพิบัติ สภากาชาดไทย



ร่วมกิจกรรมเก็บขยะชายหาด วันอนุรักษ์ชายฝั่งสากล ณ หาดพยุห อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง



วันที่ 20 กันยายน 2568 สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมกิจกรรม “PullingOurWeight” เก็บขยะชายหาด ปีที่ 23 เนื่องในวันอนุรักษ์ชายฝั่งสากล (International Coastal Clean Up Day หรือ ICC Day) ร่วมกับ บริษัท ดาว เคมิคอล ประเทศไทย จำกัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยมีเลขาธิการหญิง สุมาลินี ศิลพิพัฒน์ รักษาการในตำแหน่งผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ และอาสาสมัครสภากาชาดไทย ร่วมในพิธีเปิดหาดพยุห อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

บรรเทาทุกข์ผู้ประสบวาตภัย

วันที่ 19 กันยายน 2568

นางปริศนา ธนบริคนธ์ หัวหน้าสถานีภาคที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี และคณะ ร่วมกับนายเทพรัตน์ ดันตยานนท์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดอำนาจเจริญ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ให้กำลังใจและส่งมอบชุดธารน้ำใจช่วยเหลือผู้ประสบวาตภัย จำนวน 210 ชุด ซึ่งได้รับการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” จากนั้นเยี่ยมผู้ป่วยติดเตียงและผู้สูงอายุป่วยเรื้อรังช่วยเหลือตนเองไม่ได้จำนวน 2 ราย ในพื้นที่ตำบลสร้างถ่อน้อย อำเภอหัวตะพาน จังหวัดอำนาจเจริญ





โครงการเครื่องช่วยฟังสภากาชาดไทย เพื่อผู้ด้อยโอกาส

โดยแพทย์หญิงกานดา ลิ้มิตเลาหพันธ์ หัวหน้าฝ่ายบริการทางการแพทย์ สำนักงานบรรเทาทุกข์ พร้อมคณะ ร่วมกับโรงพยาบาลอุดรธานี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ปฏิบัติงานติดตามโครงการเครื่องช่วยฟังสภากาชาดไทย เพื่อผู้ด้อยโอกาส โดยไม่คิดมูลค่าใดๆ ทั้งสิ้น วัตถุประสงค์และผลการดำเนินงานของโครงการ ซึ่งมุ่งเน้นการช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสให้เข้าถึงเครื่องช่วยฟังโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย ณ โรงพยาบาลอุดรธานี อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุดรธานี



วันที่ 2 - 4 กันยายน 2568 สำนักงานบรรเทาทุกข์ โดยแพทย์หญิงกานดา ลิ้มิตเลาหพันธ์ หัวหน้าฝ่ายบริการทางการแพทย์ สำนักงานบรรเทาทุกข์ พร้อมคณะ ร่วมกับนักอรรถบำบัดฝ่ายโสต ศอ นาสิก โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ คณะแพทย์และพยาบาล โรงพยาบาลอุดรธานี สถานีกาชาดที่ 9 อุดรธานี เฉลิมพระเกียรติฯ สำนักงานเหล่ากาชาด จังหวัดอุดรธานี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมปฏิบัติงานติดตามโครงการเครื่องช่วยฟังสภากาชาดไทย เพื่อผู้ด้อยโอกาส เพื่อประเมินผลการใช้งานเครื่องช่วยฟังหลังจากผ่านไป 6 เดือน ทดสอบประสิทธิภาพการใช้งานจริง และรับฟังความคิดเห็นจากผู้ใช้อย่างใกล้ชิด

เพื่อพัฒนาการให้บริการให้ดียิ่งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์และผลการดำเนินงานของโครงการ ซึ่งมุ่งเน้นการช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสให้เข้าถึงเครื่องช่วยฟังโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ผลจากการใช้งานเครื่องช่วยฟังพบว่า ผู้ได้รับเครื่องช่วยฟังสามารถสื่อสารในชีวิตประจำวันและประกอบอาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ณ ห้องประชุมรักธรรม ชั้น 7 ตึกอำนวยการ โรงพยาบาลอุดรธานี

โดยได้รับเกียรติจาก นายราชันย์ ชื่นหัว ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี และ นางเรวดี วิถี รองนายกเหล่ากาชาดจังหวัดอุดรธานี นางสาวดวงภา กุลชาติ หัวหน้าสถานีกาชาดที่ 9 อุดรธานี เฉลิมพระเกียรติฯ พร้อมด้วยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมตรวจเยี่ยม โดยมี แพทย์หญิงศศิณี อภิชนกิจ รองผู้อำนวยการโรงพยาบาลอุดรธานี กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน



สถานีกาชาดที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ ลงพื้นที่เยี่ยมให้กำลังใจ และร่วมมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค จากสถานการณ์ปะทะระหว่างไทย – กัมพูชา จังหวัดสุรินทร์



วันที่ 8 กันยายน 2568 ลงพื้นที่เยี่ยมให้กำลังใจและร่วมมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ยากไร้ ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ปะทะชายแดนไทย-กัมพูชา ในพื้นที่ ตำบลบักได ตำบลตาเมียง อำเภอพนมดงรัก และตำบลนางมุด ตำบลโคกตะเคียน อำเภอกาบเชิง จังหวัดสุรินทร์

สถานีกาชาดที่ 2 (สุขุมลออนามัย) กรุงเทพฯ ลงพื้นที่ให้บริการด้านสุขภาพแก่คนไร้ที่พึ่ง



วันที่ 19 กันยายน 2568 ลงพื้นที่ร่วมปฏิบัติงานกับหน่วยงานกรุงเทพมหานคร และมูลนิธิกระจกเงา โดยให้บริการด้านสุขภาพเบื้องต้น คัดกรองโรค ความดันโลหิตสูง ตรวจรักษาโรคเบื้องต้น ให้คำปรึกษาด้านสุขภาพ ณ บริเวณใต้สะพานสมเด็จพระปิ่นเกล้า (ฝั่งพระนคร) กรุงเทพฯ

สถานีกาชาดที่ 5 สว่างคณิวาส เขียมบ้านมารดาหลังคลอด งานอนามัยแม่และเด็ก

วันที่ 5 กันยายน 2567 สถานีกาชาดที่ 5 สว่างคณิวาส ลงพื้นที่เยี่ยมมารดาหลังคลอด วัดน้ำหนัก รอบศีรษะและรอบอกกับทารกแรกเกิด แนะนำการพาบุตรไปฉีดวัคซีนตามเกณฑ์อายุ และให้ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติตัวหลังคลอด จำนวน 3 ราย ในพื้นที่ ตำบลท้ายบ้าน และท้ายบ้านใหม่ อำเภอเมืองฯ จังหวัดสมุทรปราการ

สถานีกาชาด 3 เชียงใหม่ ให้บริการด้านสุขภาพภาพแก่คนไร้ที่พึ่ง อำเภอเมืองฯ จังหวัดเชียงใหม่



วันที่ 12 กันยายน 2568 ให้บริการตรวจรักษาโรคเบื้องต้น และให้ความรู้เรื่องโรคฉี่หนู แก่คนไร้ที่พึ่ง มีผู้เข้าร่วมกิจกรรม 18 ราย ณ ศูนย์ฟื้นฟูและพัฒนาศักยภาพคนไร้บ้าน จังหวัดเชียงใหม่ (บ้านเต็มฝัน) อำเภอเมืองฯ จังหวัดเชียงใหม่

สถานีกาชาดที่ 4 นครราชสีมา ดำเนินกิจกรรมพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ด้อยโอกาสและคนไร้ที่พึ่ง

วันที่ 9 กันยายน 2568 กิจกรรมพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ด้อยโอกาสและคนไร้ที่พึ่ง โดยจัดอบรมให้ความรู้ด้านสุขภาพ เรื่อง ภาวะสุขภาพ



ที่มากับภัยพิบัติ เพื่อให้คนไร้ที่พึ่งมีความรู้เกี่ยวกับประเภทของภัยพิบัติ ภาวะสุขภาพที่พบบ่อยเมื่อเกิดภัยพิบัติและการป้องกัน การแยกขยะอย่างถูกวิธีผ่านเกม เน้นการมีส่วนร่วมและการแสดงความคิดเห็น บริการตัดผมเพื่อเสริมสร้างบุคลิกภาพโดยจิตอาสา และมอบเครื่องอุปโภค-บริโภคแก่คนไร้ที่พึ่ง มีผู้เข้าร่วมกิจกรรม 49 คน ณ ห้องประชุมสถานีกาชาดที่ 4 นครราชสีมา อำเภอเมืองฯ จังหวัดนครราชสีมา



สถานีข่าวที่ 6 อรัญประเทศ เจลิมพระเกียรติฯ เยี่ยมบ้าน เยี่ยมชุมชน ตำบลคลองน้ำใส

วันที่ 10 กันยายน 2568

เยี่ยมผู้ป่วยกลุ่มติดเตียง ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง และกลุ่มเปราะบาง โดยให้การตรวจสุขภาพอนามัย ส่งเสริมการใช้กล้าน้ำ การเคลื่อนไหว และการสร้างสมรรถนะ

ของกล้าน้ำ รวมทั้งมอบชุดเครื่องอุปโภค-บริโภค จำนวน 3 ราย พร้อมปิกนิกแด่ผู้พิกัดผู้ป่วยติดเตียงและกลุ่มผู้เปราะบางผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” ณ ตำบลเมืองไผ่ อำเภออรัญประเทศ จังหวัดสระแก้ว



สถานีข่าวที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี ร่วมจัดรายการวิทยุ “เหลียวหลัง แลหน้า” เรื่อง โรคพาร์กินสัน อาการสั่นที่ไม่ควรมองข้าม

วันที่ 6 กันยายน

2568 ร่วมจัดรายการวิทยุ “เหลียวหลัง แลหน้า” เรื่อง โรคพาร์กินสัน อาการสั่นที่ไม่ควรมองข้าม ซึ่งเป็นโรคที่เกิดจากความ



ผิดปกติของสมองอย่างช้า ๆ พบได้มากในผู้ที่มีอายุมากกว่า 65 ปีขึ้นไป และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มจำนวนขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากจำนวนผู้สูงอายุในประเทศไทยเพิ่มขึ้นในแต่ละปี แต่ในปัจจุบันเริ่มพบในคนที่อายุดำกว่า 40 ปี เพราะฉะนั้นโรคพาร์กินสัน จึงไม่ใช่โรคของผู้สูงอายุอย่างเดียว แต่ในกลุ่มวัยทำงานและวัยกลางคนก็ต้องเฝ้าระวังด้วยเช่นกัน ดังนั้นการตรวจคัดกรองโรคพาร์กินสัน สามารถช่วยให้ทราบความเสี่ยงหรือการเกิดโรคได้ สามารถเข้าถึงการรักษา และสามารถกลับมาใช้ชีวิตได้ตามปกติและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

สถานีข่าวหัวหินเฉลิมพระเกียรติ เป็นวิทยากรให้ความรู้โครงการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรคผู้สูงอายุ

วันที่ 12 กันยายน 2568 เป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้โครงการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรคผู้สูงอายุ ในหัวข้อการประเมินและป้องกันโรคข้อเข่าเสื่อม และมีกิจกรรมการออกกำลังกายป้องกันข้อเข่าเสื่อม กิจกรรมการออกกำลังกาย “พิชิตข้อเข่าด้วยการเดินตามตาราง 9 ช่อง” ซึ่งมีผู้เข้าร่วมรับการอบรม จำนวน 48 คน ณ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านทุ่งเคล็ด ตำบลศาลาลาย อำเภอสามร้อยยอด จังหวัดประจวบคีรีขันธ์



สถานีข่าวที่ 8 เพชรบุรี ลงพื้นที่เยี่ยมให้กำลังใจ และมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้พิการ

วันที่ 17 กันยายน 2568

ร่วมกับ พล.ต. กรกานต์ นาเวชนิชกุล ผู้บัญชาการมณฑลทหารบกที่ 15 (มทบ.15) พร้อมด้วยจิตอาสา 904 มทบ.15 นายกองโท สมศักดิ์ แยมพันธุไญ



นายอำเภอเมืองเพชรบุรี ผู้แทน สโมสรไลออนส์เพชรบุรี และ ผู้แทน กลุ่มฮิซุซ อังจวนใต้ ร่วมมอบอุปกรณ์ทางการแพทย์ ได้แก่ รถเข็นวีลแชร์ จำนวน 5 คัน และมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค ให้กับผู้ที่มีความบกพร่องในการเคลื่อนไหว ในพื้นที่ อำเภอเมืองฯ จังหวัดเพชรบุรี

สถานีข่าวที่ 9 อุดรธานี เจลิมพระเกียรติฯ จัดกิจกรรมเยี่ยมบ้านเยี่ยมชุมชน

วันที่ 18 กันยายน 2568

ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านผู้เปราะบาง โดยให้ความรู้เรื่องโรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง โรคไขมันในเลือดสูง ให้คำแนะนำเกี่ยวกับการรับประทานยา



โรคประจำตัว และการใช้อุปกรณ์ในการช่วยพยุงตัวขณะเดิน พร้อมทั้งแนะนำอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านปิกนิกกลุ่มเปราะบางในแอปพลิเคชัน “พันภัย” จำนวน 1 ราย และติดตามการปิกนิกกลุ่มเปราะบางผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” จำนวน 3 ราย ณ ชุมชนบ้านดงเจริญ ตำบลกุดสระ อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุดรธานี

สถานีกาชาดที่ 11 วิเศษนิยม จัดกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพประจำสัปดาห์



วันที่ 12 และ 17 กันยายน 2568 โดยคลินิกผู้สูงอายุสุขภาพดีฯ จัดกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพประจำสัปดาห์ หัวข้อ “รหัสป้องกันโรค อ.ออกกำลังกาย กิจกรรมตาราง 9 ช่อง” กลุ่มที่ 3 ครั้งที่ 1 และหัวข้อ “อารมณ์ดี มีสุข” โดยให้ความรู้ในการดูแลสุขภาพตามหลัก 50. 2ส. และประโยชน์ของการออกกำลังกายด้วยตาราง 9 ช่อง ต่อร่างกายในด้านต่างๆ สาธิตการออกกำลังกายด้วยตาราง 9 ช่อง และให้ผู้สูงอายุปฏิบัติตาม เพื่อนำไปออกกำลังกายต่อเนื่องที่บ้านได้อย่างถูกต้อง ซึ่งผู้สูงอายุให้ความสนใจและตั้งใจออกกำลังกายด้วยตาราง 9 ช่อง ด้วยความสนุกสนานเพลิดเพลิน กิจกรรมครั้งนี้มีผู้เข้าร่วม 55 คน ณ ห้องกิจกรรมชั้น 4 สถานีกาชาดที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพมหานคร

สถานีกาชาดสิรินธร (สถานีกาชาดที่ 12 พังงา) จังหวัดนครศรีธรรมราช ร่วมโครงการ “หน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน” อำเภอสิชล จังหวัดนครศรีธรรมราช



วันที่ 9 และ 11 กันยายน 2568 ร่วมโครงการ “หน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน” ประจำปีงบประมาณ 2568 ณ หอประชุมรัตนพิมาน ที่ว่าการอำเภอสิชล และวัดโคกโพธิ์สถิตย์ หมู่ที่ 2 ตำบลกิโลน อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยมีนายสมชาย ลีหล้าน้อย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช เป็นประธาน สำหรับสถานีกาชาดสิรินธร ได้สนับสนุนชุดเครื่องอุปโภค-บริโภค แก่ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาส จำนวน 50 ชุด พร้อมประชาสัมพันธ์การใช้งานแอปพลิเคชันพันภัย แก่กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

สถานีกาชาดเทพรัตน์ (สถานีกาชาดที่ 13 จังหวัดตาก) เยี่ยมบ้านกลุ่มเปราะบาง



วันที่ 11 กันยายน 2568 ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านกลุ่มเปราะบาง ในพื้นที่บ้านปางสา หมู่ที่ 4 และบ้านชะลาด หมู่ที่ 5 ตำบลปามะม่วง อำเภอเมืองฯ จังหวัดตาก จำนวน 5 ราย ซึ่งเป็นผู้สูงอายุ และผู้ป่วยโรคเรื้อรังติดบ้านติดเตียง โดยมอบผ้าอ้อมผู้ใหญ่สำเร็จรูป พร้อมทั้งให้คำแนะนำการดูแลสุขภาพเบื้องต้น และแนะนำการรับประทานยาตามแผนการรักษาของแพทย์

สถานีกาชาดที่ 14 พังงา เจริญพระเกียรติฯ ดำเนินการเก็บข้อมูลแรงงานต่างด้าว โดยใช้ระบบพิสูจน์อัตลักษณ์เพื่อยืนยันตัวตน



วันที่ 18 - 27 สิงหาคม 2568 ดำเนินงานเก็บข้อมูลแรงงานต่างด้าว โดยการใช้ระบบพิสูจน์อัตลักษณ์เพื่อยืนยันตัวตน (Thai Red Cross Biometric Authentication System: TRCBAS) โดยใช้ใบหน้าและลายม่านตายืนยันตัวตน ในการลงทะเบียนผู้รับบริการ ซึ่งเป็นแรงงานต่างด้าว ในพื้นที่จังหวัดพังงา ได้แก่ พม่า ลาว จำนวน 135 ราย ณ ศูนย์บริหารการทะเบียน ภาค 8 จังหวัดพังงา เพื่อใช้ข้อมูลในการดูแลตามหลักมนุษยธรรม ตลอดจนการใช้งานในกิจกรรมทางด้านสาธารณสุขเพื่อการควบคุมการระบาดของโรคในประเทศไทย



น้ำตาลตก แล้วหงุดหงิด เรื่องจริง! หรือ คิดไปเอง

ภาวะน้ำตาลในเลือดต่ำ (Hypoglycemia)

เกิดขึ้นเมื่อระดับน้ำตาลกลูโคสในเลือดต่ำกว่าปกติมากเกินไป และเนื่องจากสมองเป็นอวัยวะที่ต้องใช้น้ำตาลเป็นพลังงานหลัก เมื่อสมองได้รับพลังงานไม่เพียงพอ ระบบการทำงานต่าง ๆ จึงผิดปกติไป

ทำไมถึงเกิดอาการหงุดหงิด?

เมื่อน้ำตาลในเลือดลดลง ร่างกายจะหลั่งฮอร์โมนบางชนิดออกมา เพื่อพยายามเพิ่มระดับน้ำตาลในเลือดให้กลับมาเป็นปกติ เช่น อะดรีนาลีน (adrenaline) ฮอร์โมนตัวนี้เองที่ส่งผลให้เกิดอาการต่าง ๆ เช่น: หงุดหงิดฉุนเฉียวง่าย กระสับกระส่าย กระวนกระวายใจ ใจสั่น เหงื่อออก มือสั่น รู้สึกมึนงง วิงเวียนศีรษะ ไม่มีสมาธิ

อาการอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นเมื่อน้ำตาลตก

นอกจากอาการหงุดหงิดแล้ว ยังมีอาการอื่น ๆ ที่บ่งชี้ว่าระดับน้ำตาลในเลือดต่ำได้ เช่น

- หัวบอบผิดปกติ
- ปวดศีรษะ
- อ่อนเพลีย
- ตาพร่ามัว
- อาจหมดสติในกรณีที่อาการรุนแรง

วิธีแก้ไขเบื้องต้น

เมื่อรู้สึกรู้ว่าน้ำตาลตก ควรหาอาหารหวาน ลูกอม หรือเครื่องดื่มที่มีน้ำตาล เช่น น้ำผลไม้ หอมหวาน หรือน้ำอัดลม มาดื่ม หรือรับประทานเพื่อเพิ่มระดับน้ำตาลในเลือดให้สูงขึ้นอย่างรวดเร็ว



และควรรับประทาน 15-20 นาที เพื่อดูว่าอาการดีขึ้นหรือไม่ ถ้ายังไม่ดีขึ้นก็ควรทานเพิ่มอีกเล็กน้อย แต่หากอาการยังคงอยู่และดูท่าจะรุนแรงขึ้นเรื่อย ๆ ควรไปพบแพทย์เพื่อตรวจดูอาการอย่างละเอียด



จัดทำโดย งานประชาสัมพันธ์ สำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย / ที่มา : สมาคมโรคเบาหวานประเทศไทย, Mayo Clinic

<https://trtc.redcross.or.th> / สำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย / [f / @rchb_thai_red_cross](https://www.facebook.com/rchb-thai_red_cross) / [ig](https://www.instagram.com/rchb-thai_red_cross) / [yt](https://www.youtube.com/rchb-thai_red_cross) / [x](https://www.x.com/rchb-thai_red_cross) / [tik](https://www.tiktok.com/rchb-thai_red_cross) / [wh](https://www.whatsapp.com/rchb-thai_red_cross) โทร 02-251-7853



มอบเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยแผ่นดินไหวในเมียนมาและอัฟกานิสถาน ผ่านการระดมทุนจากเงิน IFRC

วันที่ 9 กันยายน 2568 นายเดช บุญนาค เลขาธิการสภากาชาดไทยเป็นผู้แทนส่งมอบเงินบริจาคจากประชาชนในประเทศไทย ครั้งที่ 2 จำนวน 100,000 ดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 3.3 ล้านบาท) เพื่อให้ความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรมแก่ผู้ประสบภัยจากเหตุแผ่นดินไหวในประเทศเมียนมา และเงินบริจาคจากสภากาชาดไทยจำนวน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 3.3 แสนบาท) เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประสบภัยจากเหตุแผ่นดินไหวในประเทศอัฟกานิสถาน ให้แก่การระดมทุนฉุกเฉินของสหพันธ์สภากาชาดและสภาเสี้ยววงเดือนแดงระหว่างประเทศ (IFRC) โดยมีนายอัลคาน ราฮิมมอฟ หัวหน้าคณะทำงานกลุ่มลุ่มแม่น้ำโขงประจำประเทศไทย กัมพูชา ลาว และเวียดนาม IFRC สำนักงานกรุงเทพฯ เป็นผู้แทนรับมอบ เนื่องในโอกาสที่นายราฮิมมอฟเข้าเยี่ยมคารวะนายเดช บุญนาค เลขาธิการสภากาชาดไทย พร้อมด้วย ดร.อภิชาติ ชินวรรโณ ผู้ช่วยเลขาธิการสภากาชาดไทย ฝ่ายการต่างประเทศ และ พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ เพื่อแนะนำตัวและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับงานด้านมนุษยธรรมของสภากาชาดไทย และความร่วมมือระหว่างสภากาชาดไทยและ IFRC

ทั้งนี้ IFRC เปิดการระดมทุนฉุกเฉินเพื่อให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยแผ่นดินไหวทั้งในประเทศเมียนมาและอัฟกานิสถาน โดยให้การสนับสนุนการดำเนินงานของสภากาชาดเมียนมาและสภาเสี้ยววงเดือนแดงอัฟกัน อาทิ ที่พักพิงชั่วคราว การยั้งชีพ การดูแลสุขภาพกายและจิตใจ น้ำและสุขาภิบาล เป็นต้น



บริษัท โปรฟาสซิโน จำกัด และ บริษัท ฟาร์มาฮอฟ จำกัด มอบเวชภัณฑ์ “เทอร์โมมิเตอร์อินฟารีด” สนับสนุนภารกิจของสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ



วันที่ 5 กันยายน 2568 แพทย์หญิง ช. เขมศิริ คงรักเกียรติยศ รองผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย และคณะ รับมอบเวชภัณฑ์ “เทอร์โมมิเตอร์อินฟารีด” รวมจำนวน 885 ชิ้น จากนางสาวเสาวนีย์ เจริญ ประธานเจ้าหน้าที่สายงานสนับสนุนองค์กร บริษัท โปรฟาสซิโน จำกัด และ บริษัท ฟาร์มาฮอฟ จำกัด และคณะ เพื่อนำไปสนับสนุนภารกิจของสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ณ ศูนย์ปฏิบัติการภัยพิบัติสภากาชาดไทย

สำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย

1871 ถนนอังรีดูนังต์ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330

☎ 0-2251-7853-6 และ 0-2251-7614-5

☎ 0-2252-7976

✉ relief@redcross.or.th

จัดทำโดย งานประชาสัมพันธ์ กลุ่มงานช่วยอำนวยความสะดวก สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย



trc.redcross.or.th



สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ



ใช้ App พันภัย แจ้งข่าวไว ช่วยได้เร็ว



ดาวน์โหลด แอปพลิเคชัน